
 

Comune di Udine – Determina n. 880 del 21/03/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Palio Festival 2025 - 54° Palio Teatrale Studentesco “Città di 

Udine”. Assegnazione di contributo economico all’Associazione Culturale Teatro Club di 

Udine. 

 

N. det. 2025/5650/74 

N. cron. 880 del 21/03/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICORDATO che: 

- il Teatro Club Udine, nato nel 1960, sotto la presidenza di Ciro Nigris e la direzione artistica di 

Rodolfo Castiglione, con un’attività ininterrotta ospitata per lo più al Teatro Palamostre di 

Udine, ha sviluppato, in particolare, due iniziative che hanno svolto un ruolo decisivo per la 

nascita, la formazione e la crescita della sensibilità del territorio verso lo spettacolo dal vivo: la 

prima consistente nella programmazione delle stagioni teatrali annuali della città di Udine 

avvenuta fino al 1997 e poi della rassegna di Teatro Civile 'Akropolis' fino al 2017; la seconda 

relativa all’organizzazione del Palio Teatrale Studentesco che, dopo la prima edizione varata 

nel 1972 e da allora annualmente senza interruzioni, ospita in primavera un variegato cartellone 

di spettacoli giovanili, compagnie ospiti, laboratori ed incontri nati in originale incrocio tra il 

mondo della scuola e l’esperienza teatrale; 

- negli ultimi anni Teatro Club ha adottato anche un nuovo indirizzo, individuando il punto di 

forza dell'Associazione nella sinergia tra Teatro e Scuola, specificamente quella Secondaria di 

2° grado, mettendo al centro di ogni iniziativa i giovani; 



 

Comune di Udine – Determina n. 880 del 21/03/2025 

CONSIDERATO che: 

- il Palio Festival 2025 - Palio Teatrale Studentesco “Città di Udine”, realizzerà una rassegna di 

spettacoli teatrali degli studenti dei vari Istituti scolastici di istruzione secondaria, coordinati da 

docenti e operatori teatrali, che valorizzi e coinvolga l’intera città di Udine e il territorio 

provinciale portando alla luce le problematiche di ambito sociale culturale e comunicativo delle 

nuove generazioni; 

- il Palio Teatrale Studentesco realizza una occasione di crescita giovanile, anche con iniziative 

di formazione e di studio che precedano e seguano la rassegna vera e propria e coinvolgano la 

progettualità e la formazione dei giovani in forme varie di espressione, in particolare 

accompagnando la creazione degli spettacoli del Palio con apposite occasioni collaterali 

(approfondimenti, laboratori teatrali, musicali e drammaturgici con professionisti del settore) in 

cui siano forniti ai giovani e ai loro coordinatori gli strumenti; 

- teorici e le competenze pratiche pertinenti alla valorizzazione della creatività di ragazzi e 

ragazze e al loro orientamento artistico e tecnico; 

- per la 54esima edizione, in programma dal 24 aprile al 22 maggio 2025, sono previsti 26 

spettacoli, tra cui quello del gruppo proveniente dal Palio di Velletri, gemellato con la storica 

manifestazione udinese. Sono stati inoltre coinvolti 20 istituti scolastici e collaborano 

all’iniziativa diverse associazioni ed enti del territorio; 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 d’ord. di data 19/12/2024, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 d’ord. di data 19/03/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è stato 

approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

- il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione consiliare 

n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998; 

VISTA la richiesta di contributo presentata dall’Associazione “Teatro Club Udine” con sede in 

via Dante Alighieri 16, 33100 – Udine, C.F. 00333170306, con comunicazione del 10/01/2025, 

quantificata in € 20.000,00 a parziale copertura dei costi da sostenere per la realizzazione del 

programma di attività Palio Festival 2025 – 54° Palio Teatrale Studentesco “Città di Udine”; 



 

Comune di Udine – Determina n. 880 del 21/03/2025 

VISTA la delibera di Giunta n.103 del 04/03/2025, che stabilisce, di accogliere la richiesta di 

contributo inoltrata dall’Associazione “Teatro Club Udine” per la realizzazione del programma di 

eventi, assegnando alla stessa un contributo massimo di € 18.000,00 pari al 24,00% dell’importo di 

€ 75.000,00 che rappresenta la spesa dell’attività proposta, precisando altresì che detta somma trova 

copertura al cap. 4015/1 Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025; 

RILEVATO che la richiesta di sostegno da parte dell’Associazione “Teatro Club Udine” per il 

programma di attività Palio Festival 2025 – Palio Teatrale Studentesco “Città di Udine”, rientra tra 

gli eventi culturali rilevanti presenti nell'indirizzo strategico n. 24.02. - Obiettivo Operativo 

24.02.01.07 del DUP 2025 per il quale si prevede un preciso sostegno; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online, con scadenza di validità 08/07/2025, da cui si evince che l’Associazione “Teatro 

Club Udine” è in regola con i versamenti contributivi; 

CONSIDERATO che quanto richiesto dall’Associazione “Teatro Club Udine” rientra nella 

disciplina di cui agli artt. 13 e seguenti del Regolamento per la concessione di contributi di cui alla 

delibera del Consiglio Comunale n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

VISTO lo Statuto comunale ed in particolare gli articoli 5 “Promozione e progresso”, 13 

“Tutela del patrimonio culturale e promozione della ricerca”, e 15 “Valorizzazione e promozione 

del volontariato e dell’associazionismo”; 

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 47 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto del programma di attività Palio Festival 2025 – 54° Palio Teatrale 

Studentesco “Città di Udine”, proposto dall’Associazione “Teatro Club Udine” con sede in 

via Dante Alighieri 16, 33100, C.F. 00333170306, Udine; 



 

Comune di Udine – Determina n. 880 del 21/03/2025 

2. di prendere atto che tale manifestazione, che si svolgerà 24 aprile al 22 maggio 2025 e che 

rientra tra gli eventi culturali rilevanti presenti nell'indirizzo strategico n. 24.02. - Obiettivo 

Operativo 24.02.01.07 del DUP 2025 per il quale si prevede un preciso sostegno; 

3. di accogliere la richiesta di contributo dell’Associazione “Teatro Club Udine” assegnando 

alla stessa, ai sensi dell’art. 13 e seguenti del Regolamento per la concessione dei contributi, 

un contributo economico massimo pari a € 18.000,00 a parziale copertura dei costi di 

realizzazione dell’attività programmata; 

4. di precisare che l’importo del contributo trova copertura al cap. 4015/1, Missione 5 - 

Programma 2 del Bilancio 2025; 

5. di precisare che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto 

all’art. 17 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi; 

6. di assoggettare il contributo alla ritenuta fiscale di acconto del 4% prevista dall’art. 28 del 

DPR 600/73; 

7. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

8. di impegnare la spesa complessiva di € 18.000,00 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 18.000,00 TEATRO CLUB - UDINE   
p.i. IT  00333170306 

 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-03-21T11:39:10+0100




